e Chefia de
Prefeitura Municipal É abinete
de Pouso Alegre | aabinete

POUSO ALEGRE, 26 DE JULHO DE 2021.

OFÍCIO GAPREF Nº 106/21

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para
encaminhar às mãos de Vossa Excelência, para arquivo e fins que se tornarem necessários, em
vias originais, as seguintes Leis sancionadas pelo Chefe do Poder Executivo:

Lei nº 6.421, de 1º de julho de 2021, que Dispõe sobre a “Semana Municipal de Conscientização e
Combate à Violência Contra a Pessoa Idosa” no Município de Pouso Alegre e dá outras

providências.

Lei nº 6.422, de 1º de julho de 2021, que Institui o “Dia Municipal em Memória às Vitimas da
COVID-19” no Calendário Oficial do Município de Pouso Alegre.

Lei nº 6.423, de 14 de julho de 2021, que Altera a Lei Ordinária nº 4.643, de 26 de dezembro de
2007, adequando a Taxa de Administração à Portaria SEPRT n.º 19.451, de 18 de agosto de 2020.

Lei nº 6.424, de 14 de julho de 2021, que Autoriza a abertura de crédito suplementar na forma dos
artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64.

Lei nº 6.425, de 14 de julho de 2021, que Cria a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa
Civil (COMPDEC) do Município de Pouso Alegre/MG e dá outras providências.

Lei nº 6.426, de 14 de julho de 2021, que Autoriza a abertura de crédito suplementarna forma dos
artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64.

Lei nº 6.427, de 14 de julho de 2021, que Altera a redação do art. 3º da Lei Municipal nº 6.301, de
2020, e restabelece a vigência da Lei Municipal nº 2.797 de 1994.

Lei nº 6.428, de 14 de julho de 2021, que Altera a Lei Municipal nº 6.280/2020 que estabelece as
diretrizes a serem observadas na elaboração da Lei Orçamentária do Município para o Exercício de

2021, e dá outras providências.

Lei nº 6.429, de 19 de julho de 2021, que Autoriza a abertura de crédito especial na forma dos
artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64, no valor R$3.600.000,00.

Lei nº 6.430, de 20 de julho de 2021, que Institui no Calendário Oficial do Município de Pouso
Alegre-MG o “Dia de Memória ao Combate da Covid-19" e dá outras providências.

    a Prefeitura Municipal | Pahimato
ne de Pouso Alegre Cabinote

Lei nº 6.431, de 21 de julho de 2021, que Cria o Fundo Municipal de Transporte Público e o

respectivo Comitê Gestor, dispõe sobre a concessão de subvenção econômica à concessionária de
transporte coletivo e dá outras providências.

Lei nº 6.432, de 22 de julho de 2021, que Dispõe sobre denominação de logradouro público: Rua
Clarice da Silva Ribeiro (*1928 +2019).

Lei nº 6.433, de 22 de julho de 2021, que Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de
crédito com o Banco do Brasil S.A., e dá outras providências.

Atenciosamente,
Excelentíssimo Senhor
Vereador Bruno Dias
Presidente da Câmara Municipal
Pouso Alegre - MG